[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений
в Устав Молодежного муниципального образования

п. Молодежный	16:00    10.01.2024 г.
Председатель публичных слушаний – Глава администрации Молодежного муниципального образования – Степанов А.Г.
Секретарь публичных слушаний – руководитель аппарата администрации Молодежного муниципального образования – Куфякова Т.Н.
Присутствовали: участники публичных слушаний - граждане (2 человека), сотрудники администрации Молодежного муниципального образования (3 человека), депутаты Думы Молодежного муниципального образования (2 человека).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	Внесение изменений и дополнений в Устав Молодежного МО в целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством РФ.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:
   Администрация Молодежного муниципального образования, расположенная по адресу: Иркутская область Иркутский район п. Молодежный, д. 7, кабинет Главы.

СЛУШАЛИ:
1. Куфякова Т.Н.: постановление о проведении публичных слушаний опубликовано на официальном сайте Администрации в разделе: Главная/Нормотворчество/ и проект решения Думы Молодежного муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Молодежного муниципального образования» 29.11.2023 г. и в газете «Молодежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» №11. Ноябрь. 2023 год от 30.11.2023 г. вместе с проектом решения Думы Молодежного муниципального образования о внесении изменений в Устав Молодежного муниципального образования.  Требуется привести Устав в соответствие с нормами Федерального законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В целях приведения Устава Молодежного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством РФ по состоянию на 24.10.2023 г., руководствуясь Федеральным законом от 10 июля 2023 г. N 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 г. N 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 г. N 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
1. в пункте 1.8. статьи 8 Устава слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
2. дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания: «Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления.
Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и в порядке, установленном законом Иркутской области.»;
3. часть 4 статьи 18 Устава исключить;
4. статью 31 Устава дополнить частью 4.3 следующего содержания: «Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5. статью 32 Устава дополнить частью 5.2 следующего содержания: «Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
	Присутствующие выслушали Куфякову Т.Н., ознакомились с представленными документами, содержанием изменений и дополнений для внесения их в Устав Молодежного муниципального образования. Выразили свое согласие о внесении изменений и дополнений.
Степанов А.Г. предложил одобрить предложенные изменения и вынести вопрос за очередное заседание Думы Молодежного муниципального образования, рекомендовать Думе принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Молодежного муниципального образования».
Голосование:
«За» - 7 (семь) голосов,
«Против» - 0 (ноль) голосов,
«Воздержались» - 0 голосов.
РЕШИЛИ:
Одобрить предлагаемые изменения в Устав Молодежного муниципального образования и рекомендовать Думе Молодежного муниципального образования принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Молодежного муниципального образования».
Опубликовать заключение по результатам публичных слушаниях в газете «Молодежный. Вчера. Сегодня. Завтра» и на официальном сайте администрации www.molodegnoe-mo.ru.
Публичные слушание закрыты 16 час. 40 мин.

Председатель публичных слушаний:                                                                         А.Г. Степанов

Секретарь публичных слушаний:					                            Т.Н. Куфякова